PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От  9 апреля 2019 года № 337

Об утверждении Положения о проведении

межмуниципального Фестиваля вокально-хоровых

коллективов «Дети поют песни  Победы»

В рамках проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, и на основании Устава Ртищевского муниципального района Саратовской области администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести 5 мая 2019 года межмуниципальный Фестиваль вокально-хоровых коллективов «Дети поют песни Победы».

2.Утвердить Положение о проведении Фестиваля вокально-хоровых коллективов «Дети поют песни Победы» согласно приложению к настоящему постановлению.

3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Ртищевского муниципального района Саратовской области Сазанову В.А.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон

Приложение
к постановлению администрации
Ртищевского муниципального района

от 9 апреля 2019 года № 337
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении межмуниципального

Фестиваля вокально-хоровых коллективов

«Дети поют песни  Победы»

1. Общие положения

1.1.Учредителями и организаторами межмуниципального Фестиваля вокально-хоровых коллективов «Дети поют песни Победы» (далее – Фестиваль) являются администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области, управление общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области, МУДО «ДДТ «Гармония» г.Ртищево».

1.2.Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения, содержание, требования к участникам Фестиваля.

1.3.Конкурс проводится среди обучающихся 1–11-х классов образовательных организаций Саратовской области в возрасте от 7 до 18 лет.

1.4.Предметом Фестиваля являются выступления вокально-хоровых коллективов образовательных организаций: хоры, вокально-хоровые ансамбли.

1.5.Организация Фестиваля направлена на повышение интереса школьников к вокально-хоровому искусству.

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля:

- возрождение и развитие детской и юношеской певческой культуры Саратовской области, популяризация хорового пения, создание условий для плодотворной творческой деятельности хоровых коллективов.

2.2. Задачи Фестиваля:

- широкое привлечение обучающихся образовательных организаций к хоровому искусству как самому доступному и массовому виду творчества детей;

- поддержка музыкальных профессиональных кадров, работающих в общеобразовательных организациях;

- повышение исполнительского мастерства хоровых коллективов, обмен творческим опытом;

- решение актуальных задач патриотического воспитания молодёжи.

3. Условия  участия в  Фестивале

3.1.Для участия в Фестивале приглашаются обучающиеся всех видов и типов ОО (школы, лицеи, гимназии и  др.) муниципальных районов Саратовской области.

Не допускаются к участию в составе коллективов-участников Фестиваля выпускники школ, педагоги образовательных организаций.

3.2.Количественный состав коллективов – от 12 человек. Возраст участников:
- младшая  возрастная категория - (7-10 лет);

- средняя возрастная категория  - (11-14лет);

- старшая  возрастная категория - (15-18 лет);

- смешанная возрастная категория

4. Сроки  и порядок проведения Фестиваля

4.1.Фестиваль  хоровых коллективов проводится 5 мая  2019 года

в городе Ртищево  на 2 площадках:

1) на центральной площади по ул. Красной (Фонтан);

2) в городском  парке культуры и отдыха.

Начало выступлений  в 11:00

Конкурсные выступления проводятся по определенному организатором графику.

4.2.Программа каждого вокально-хорового коллектива состоит из двух разнохарактерных произведений, исполнение одного из них а cappella приветствуется; время выступления с входом и выходом – не более 10 минут.

4.3.Участие в Фестивале означает согласие со всеми его условиями, изложенными в данном Положении.

4.4.Ответственность за жизнь и здоровье участников Фестиваля несут сопровождающие педагоги, руководители коллективов, родители.

5. Оргкомитет Фестиваля
5.1.Состав Оргкомитета и жюри утверждает  Глава Ртищевского муниципального района.

5.2.Жюри оценивает выступления участников по 10-бальной системе

по следующим критериям:

- исполнительское мастерство;

- эмоциональность исполнения;

- подбор репертуара;

- сценическая культура;

- творческие находки.

5.3.Решение Жюри принимается коллегиально, большинством голосов, и не может быть оспорено. Жюри вправе отказать в комментировании своего решения без объяснения причин.

5.4.Заявки на участие в Фестивале (приложение к Положению) и фонограммы предоставляются до 12 апреля 2019г. Все фонограммы должны быть подписаны: название коллектива, наименование ОО, название произведения.

Прием заявок осуществляется по адресу: г. Ртищево, ул. 60 лет Октября, д.1.

Е-mail: garmoniya_ddt@mail.ru. тел.: 8(84540)4-41-14.
В целях исключения повтора репертуара на Фестивале будет учитываться очередность поданных заявок. В случае совпадения репертуара у нескольких исполнителей – последним подавшим заявку коллективам будет рекомендовано заменить повторяющиеся музыкальные произведения.

Всем хоровым коллективам подготовить песню «День Победы» для совместного исполнения.

6.Подведение итогов Фестиваля

6.1.По итогам Фестиваля в каждой возрастной категории участники награждаются дипломами: лауреата 1-й, 2-й, 3-й степеней.

6.2.Жюри имеет право учреждать специальные призы и дипломы.

6.3.Итоги проведения Фестиваля размещаются на сайтах учредителя и организаторов Фестиваля.

7.Контакты Оргкомитета: МУДО «ДДТ «Гармония» г. Ртищево»

412031 Саратовская область г. Ртищево ул.60 лет Октября д.1, 8(84540) 4-41-14,

е-mail: garmoniya_ddt@mail.ru
Координатор конкурса: директор МУДО «ДДТ «Гармония» г. Ртищево» Шелепенко Екатерина Евгеньевна, 8-927-115- 48-93.
Приложение к Положению
Заявка

на участие в межмуниципальном

 Фестивале вокально-хоровых коллективов

«Дети поют песни Победы»

Район области: ________________________________________________________
Населённый пункт: ____________________________________________________
Образовательная организация (полное наименование и сокращённое):_________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
Название коллектива:__________________________________________________
Программа выступления

	№ п/п
	Название произведения

(авторы муз., сл.)
	Возрастная категория
	Количественный состав,

Ф.И. солиста
	Ф.И.О. руководителя;

контактный телефон, электронная почта

	1

	2

Дата: _______________ Руководитель ОО:___________/____________________
Верно: ведущий специалист отдела

делопроизводства администрации
муниципального района

Н.В. Петрина